GERALGERAL GERAL
Tribuna do Norte
JORNALPindamonhangaba, 4 de novembro de 2025PÁG.8

DIVULGAÇÃO

OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS
PESSOAS JURÍDICAS DA COMARCA DE PINDAMONHANGABA-SP

Av. Albuquerque Lins nº 518, São Benedito, Tel.: (12) 3642-1416, Pindamonhangaba-SP.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
(Lei nº 9.514, de 20 de novembro de 1997)

Faz a presente INTIMAÇÃO por edital de BRUNA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, em
virtude da mesma não ter sido encontrada nos endereços indicados, e atendendo
ao requerimento da credora fiduciária – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – CEF, de-
verá Vossa Senhoria comparecer a esta Serventia, no endereço supra, para efetuar
o pagamento da importância em mora, correspondente à quantia de R$ 6.071,75,
além das despesas de intimação, publicação do presente edital e emolumentos das
quais é devedora em decorrência de atraso no pagamento de prestações relativas ao
contrato de financiamento imobiliário nº 855553624119, firmado em 30 de março de
2016, garantido por alienação fiduciária registrada sob nº 04 na matrícula nº 64.649,
tendo por objeto o imóvel situado na AVENIDA MONSENHOR JOÃO JOSÉ DE AZE-
VEDO N° 462, APTO 104, BLOCO 29, EDIFÍCIO PARQUE PRINCESA ISABEL,
CRISPIM, NESTA CIDADE, CEP 12.402-010. O prazo para pagamento da dívida é
de 15 dias úteis, a contar da terceira e última publicação deste edital, sob pena de
rescisão contratual e consolidação da propriedade do imóvel na pessoa da credora/
requerente.

Pindamonhangaba, 27 de outubro de 2025.

OVIDIO PEDROSA JUNIOR
- Oficial Registrador -

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pindamonhangaba, 03 de novembro de 2025.

Ilmo(a) Sr(a)
Presidente da Organização da Sociedade Civil

Vimos pelo presente convidá-lo, juntamente com equipe técnica, para participar da12ª Audiência
Pública 2025 do CMAS, que acontecerá no dia 04 de dezembro de 2025, no Auditório da Prefeitura
Municipal de Pindamonhangaba, às 09h00 comparticipação das Organizações da Sociedade Civil
– OSC inscritas neste Conselho.
A presença dos senhores é muito importante, pois o não comparecimento poderá acarretar suspen-
são da inscrição da referida OSC.
Segue junto a este o modelo de apresentação e o regulamento, ambos anexos.

Atenciosamente,

Flávia Regina de Assis
Presidente do CMAS

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba
Edital de Notificação de Autuação por In-

fração a Legislação de Posturas Municipal

Controle 358/25 – LIMPEZA DE TERRENO

A Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba,
em atendimento e conformidade com o Artigo
215º da Lei Complementar nº 77 de 29/12/2023,
NOTIFICA o(a) Sr(a). VALE INVESTE EMPRE-
ENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., respon-
sável pelo imóvel situado à RUA CORONEL
MANOEL PEREIRA DOS SANTOS, NºS/NR,
Bairro: SOCORRO, inscrito nesse Município
sob a sigla SO221001004000, Quadra 22 , Lote
04, para que, no prazo de 07 dias, a contar da
data desta publicação, efetue a limpeza do re-
ferido terreno .
Em caso de não cumprimento, será aplicada
multa no Valor de R$ 652,65 (SEISCENTOS E
CINQUENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E
CINCO CENTAVOS) sem prejuízo da execução
dos serviços pela municipalidade e posterior
ressarcimento aos cofres públicos dos valores
correspondentes aos trabalhos realizados .
MOTIVO DA PUBLICAÇÃO: Impossibilidade
de entrega de correspondência via Correios.
Salientamos que é de responsabilidade do
contribuinte realizar a atualização do Cadastro
do Imóvel junto a Municipalidade para garantir
o recebimento de comunicações em seu cor-
reio eletrônico e/ou endereço residencial.

Fiscal de Posturas
Thiago de Castro Casali

Chefe de Divisão de Posturas Municipais

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS
 DE LICITAÇÃO

***AVISO DE DISPENSA ELETRÔ-
NICA***

Encontram-se abertos no Depto. de Li-
citações e Contratos, sito na Av. N. Sra.
Do Bom Sucesso, nº 144, Bairro Alto do
Cardoso:

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔ-
NICA Nº 191/2025 (PMP 25606/2025)
Para “Aquisição de itens variados de
consumo para atender ao CRAVI, aos
CRAS, ao DEBEN e ao Conselho Tu-
telar”, com recebimento das propostas
até dia 10/11/2025 às 08h00 e início da
sessão às 08h01.

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔ-
NICA Nº 195/2025 (PMP 25576/2025)
Para “contratação de empresa especia-
lizada para o fornecimento de material,
reforma com policarbonato compacto
nos abrigos de ônibus do município de
Pindamonhangaba, e mão de obra para
a execução da reforma”, com recebi-
mento das propostas até dia 10/11/2025
às 08h00 e início da sessão às 08h01.

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔ-
NICA Nº 197/2025 (PMP 26.297/2025)
Para “contratação de empresa espe-
cializada para a reforma da Unidade de
Saúde Vale das Acácias, com forneci-
mento de material e mão de obra, em
atendimento a demanda da Secretaria
Municipal de Saúde”, com recebimento
das propostas até dia 10/11/2025 às
08h00 e início da sessão às 08h01.

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔ-
NICA Nº 198/2025 (PMP 26.100/2025)
Para “aquisição de serviço de recarga
de extintores para atender às unidades
pertencentes à Secretaria de Assistên-
cia Social”, com recebimento das pro-
postas até dia 12/11/2025 às 08h00 e
início da sessão às 08h01.

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔ-
NICA Nº 200/2025 (PMP 26339/2025)
Para “Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços
de limpeza, tratamento, higienização,
manutenção e conservação do chafariz
localizado na praça Monsenhor Mar-
condes”, com recebimento das propos-
tas até dia 12/11/2025 às 07h59 e início
da sessão às 08h00.

Todos os editais estarão disponíveis
no site www.pindamonhangaba.sp.gov.
br (e também https://licitar.digital/ para
pregões eletrônicos). Maiores informa-
ções no endereço acima das 8h às 17h
ou através do tel.: (12) 3644-5600.

***HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
/INEXIGIBILIDADE***

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔ-
NICA N° 188/2025 (PMP 25322/2025)
A Autoridade Superior, nos termos do
Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020,
HOMOLOGOU em 31/10/2025 e AD-

JUDICOU o procedimento licitatório
que cuida de “Contratação de empre-
sa especializada em tradução e inter-
pretação em Libras, com atendimento
presencial e remoto, para execução de
projeto piloto de comunicação inclusiva
da Secretaria da Mulher, Família e Direi-
tos Humanos. A ação está prevista na
Emenda Impositiva nº 018/2024 e tem
como objetivo promover acessibilidade
à população surda, conforme legislação
vigente”, expressa no processo em fa-
vor da empresa ACCESSO LTDA - ME
no valor de R$ 37.200,00, nos termos
da proposta apresentada e justificativa
pelo (a) e do parecer referencial da Pro-
curadoria Geral do Município, com base
na Lei 14.133/2021, Art. 75, II.

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔ-
NICA N° 192/2025 (PMP 25656/2025)
A Autoridade Superior, nos termos do
Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020,
HOMOLOGOU em 31/10/2025 e AD-
JUDICOU o procedimento licitatório
que cuida de “aquisição de materiais
para reforma do terminal de transporte
público central de Pindamonhangaba”,
expressa no processo em favor das
seguintes empresas: HSX COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA no valor de R$
3.450,00; em favor da empresa LIS-
BOA SERVICOS DE ENGENHARIA
E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA no
valor de R$ 13.600,00; em favor da em-
presa MICHELI APARECIDA NOTARIO
MORAIS no valor de R$ 2.818,00; em
favor da empresa NOG.COM VARIEDA-
DES LTDA ME no valor de R$ 4.440,00;
em favor da empresa RAUL RABELLO
NETO LTDA no valor de R$ 23.806,85,
nos termos da proposta apresentada e
justificativa pelo (a) SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE MOBILIDADE E TRANSI-
TO e do parecer referencial da Procura-
doria Geral do Município, com base na
Lei 14.133/2021, Art. 75, II.

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔ-
NICA N° 193/2025 (PMP 25.894/2025)
A Autoridade Superior, nos termos do
Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020,
HOMOLOGOU em 30/10/2025 e AD-
JUDICOU o procedimento licitatório
que cuida de “Aquisição de medica-
mentos decorrentes de demandas judi-
ciais”, expressa no processo em favor
da empresa VALE COMERCIAL LTDA
no valor de R$ 204.880,85, nos termos
da proposta apresentada e justificativa
pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE e do parecer da Procuradoria
Geral do Município, com base na Lei
14.133/2021, Art. 75, III, A.

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔ-
NICA N° 194/2025 (PMP 24071/2025)
A Autoridade Superior, nos termos do
Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020,
HOMOLOGOU em 30/10/2025 e AD-
JUDICOU o procedimento licitatório
que cuida de “Aquisição de pneus e
câmaras de ar para manutenção de
carrinho de armazém do Almoxarifado
Central”, expressa no processo em tela
em favor da empresa GABRIEL SALO-

MAO BEVILACQUA PICCOLO no valor
de R$ 249,00, nos termos da proposta
apresentada e justificativa pelo (a) e
do parecer referencial da Procuradoria
Geral do Município, com base na Lei
14.133/2021, Art. 75, II.

***HOMOLOGAÇÃO***

PREGÃO ELETRÔNICO REGIS-
TRO DE PREÇO N° 95/2025 (PMP
15772/2025)
A Autoridade Superior, nos termos do
Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020,
com base na análise técnica da equipe
da Secretaria Municipal de Administra-
ção, HOMOLOGOU em 30/10/2025 e
ADJUDICOU o procedimento licitatório
cujo objeto é “Aquisição de cadeados,
copos descartáveis, pilhas e sacos de
lixo”, em favor das seguintes empre-
sas: ARRAIS E MENDES PRODUTOS
ATACADO LTDA, item 6 - R$ 3,20, item
7 - R$ 3,50, item 8 - R$ 8,00 e item 9
- R$ 12,17; em favor da empresa DINA-
MAXX BRAZ COMERCIO VAREJISTA
& ATACADISTA LTDA, item 4 - R$ 3,52
e item 5 - R$ 3,00; em favor da empre-
sa MEGA PRODUTOS, LOCAÇÕES E
SERVIÇS LTDA, item 1 - R$ 9,39, item
2 - R$ 12,57 e item 3 - R$ 32,53; em fa-
vor da empresa RVN DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS EIRELI, item 10 - R$
68,85, item 11 - R$ 14,00, item 12 - R$
116,00 e item 13 - R$ 38,75.

PREGÃO ELETRÔNICO REGIS-
TRO DE PREÇO N° 121/2025 (PMP
22675/2025)
A Autoridade Superior, nos termos
do Decreto 5.828 de 21 de julho de
2020, com base na análise técnica
da Secretaria Municipal de Comuni-
cação e Eventos, HOMOLOGOU em
31/10/2025 e ADJUDICOU o proce-
dimento licitatório cujo objeto é “Con-
tratação de empresa especializada
na prestação de serviços de locação,
transporte, instalação, remoção e suc-
ção de dejetos de banheiros químicos,
destinados ao atendimento dos even-
tos constantes no Calendário Oficial
do Município, bem como de demais
eventos e necessidades que venham
a ocorrer no Município de Pindamo-
nhangaba, pelo período de 12 meses,
prorrogáveis por igual período”, em
favor da empresa STP - SISTEMA DE
TRANSPORTES PRATICOS LTDA,
item 01 - R$ 69,00, item 02 - R$ 77,00
e item 03 - R$ 165,00.

***CONTRATOS***

PREGÃO ELETRÔNICO N° 120/2025
(PMP 21717/2025)
Na licitação supra que cuida de “aquisi-
ção de roçadeira hidráulica com braço
articulado, para realização dos serviços
de manutenção de estradas rurais no
município de Pindamonhangaba, vi-
sando apoio aos produtores nos trans-
portes de insumos e escoamento da
produção”, foi firmado o Contrato nº

260/2025, de 23/10/2025, no valor de
R$ 54.900,00, vigente por 12 meses,
assinando pela contratante e como
gestor do contrato, o Sr. Mauro Muas-
sab Junior e pela contratada, empresa
NM INDUSTRIA E COMERCIO DE
MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, o Sr.
Marciano Wiggers Meurer.

*** APOSTILAMENTO***

PREGÃO ELETRÔNICO REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 22/2024 (PMP
1.649/2024)
Na licitação supra, que cuida de “Aqui-
sição de pedra tipo rachão para maca-
dame seco pelo período de 12 (doze)
meses, conforme solicitação da Secre-
taria Municipal de Governo e Serviços
Públicos”, foi firmado termo de apos-
tilamento, em 23/10/2025, à Ata de
Registro de Preços nº 345/2024 para
reajuste de 4,0%, com base no índice
IPCFIPE, passando o valor total esti-
mado da Ata de R$ 513.000,00 para
R$533.520,00.

PREGÃO ELETRÔNICO REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 141/2024 (PMP
16.217/2024)
Na licitação supra, que cuida de “Aqui-
sição de marmitex para atender a Se-
cretaria Municipal de Assistência Social
e demais secretarias do Município de
Pindamonhangaba”, foi firmado termo
de apostilamento, em 31/10/2025, à
Ata de Registro de Preços nº 344/2024
para reajuste de 4,44%, com base no
índice IPC/FIPE, passando o valor total
estimado da Ata de R$ R$ 693.000,00
para R$ 723.769,20.

 ***ATAS DE REGISTRO DE PRE-
ÇO***

PREGÃO ELETRÔNICO REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 25/2025 (PMP
3377/2025)
Na licitação supra que cuida de “aqui-
sição de roçadeiras e sopradores para
atender a demanda da Prefeitura de
Pindamonhangaba pelo período de
12 meses”, foram firmadas as Atas de
Registro de Preços: Ata de Registro de
Preços nº 372/2025, de 23/10/2025,
vigente por 12 meses, assinando pela
contratante e como gestor da ata, o Sr.
José Antonio Ferreira Filho, e pela con-
tratada, empresa AGRELI MAQUINAS
E EQUIPAMENTOS LTDA, o Sr. Arthur
Agreli; Ata de Registro de Preços nº
373/2025, de 23/10/2025, vigente por
12 meses, assinando pela contratante
e como gestor da ata, o Sr. José An-
tonio Ferreira Filho, e pela contratada,
empresa HEITOR AGRELI, o Sr. Heitor
Agreli; Ata de Registro de Preços nº
374/2025, de 23/10/2025, vigente por
12 meses, assinando pela contratante
e como gestor da ata, o Sr. José An-
tonio Ferreira Filho, e pela contratada,
empresa IBS DISTRIBUIDORA LTDA,
a Sra. Silvana Aparecida Domingues.

A Escola Municipal Professor João Kolenda Lemos receberá a etapa final do Circuito Valeparaibano de Xadrez Escolar 2025 que acontece no dia 22 de novembro, reunindo estudantes de diversas
escolas e cidades da região. O evento contará com competidores que acumulam pontos individuais e contribuem para a pontuação de suas instituições ao longo do circuito.

O Circuito Valeparaibano de Xadrez Escolar, realizado em cinco etapas durante o ano, contou com a participação de aproximadamente 350 alunos por fase. Durante a etapa final, será realizada a pre-
miação dos 10 melhores jogadores de cada categoria, além da entrega de troféus às três escolas campeãs do circuito.

A secretária de Educação, Luciana Ferreira, ressalta que sediar o evento em Pindamonhangaba representa um marco para a cidade. “O Circuito Valeparaibano de Xadrez Escolar reforça o compromis-
so da cidade com o incentivo ao esporte educacional, valorizando o xadrez como ferramenta de desenvolvimento intelectual e social dos estudantes”.

Escola Municipal João Kolenda Lemos recebe
etapa final do Circuito Valeparaibano de
Xadrez Escolar 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL Nº 6.817, DE 03
DE NOVEMBRO DE 2025.

Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do
Município de Pindamonhangaba, no uso
de suas atribuições, e nos termos da Lei nº
6.197, de 20 de dezembro de 2018, RESOL-
VE NOMEAR Marcelo Augusto Rodrigues
Costa para o cargo de provimento em comis-
são de Assessor, a partir de 06 de novembro
de 2025.

Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir
de 06 de novembro de 2025.

Pindamonhangaba, 03 de novembro de 2025.

Ricardo Alberto Pereira Piorino
Prefeito Municipal

Eduardo Cursino
Secretário de Administração

Registrada e publicada na Secretaria Munici-
pal de Negócios Jurídicos em 03 de novembro

de 2025.

Flávio Muassab Silva Lima
Secretário de Negócios Jurídicos

	TN0408 ok